
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  5
implantação do balizamento noturno do Aeroporto de Conceição 
do Araguaia.
Homologada: 25/11/2008
Empresa vencedora: Ameta Engenharia Ltda

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
Processo: 2008/216946
Objeto: Melhoramento da Infra-Estrutura Aeroviária 
Melhoramento da pista de pouso/decolagem, da pista de taxi, 
do pátio de aeronav e implantação do balizamento noturno e do 
PAP do Aeroporto de S. Félix do Xingu
Homologada: 26/06/2008
Empresa vencedora: Construa Engenharia Ltda

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182442
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 315/2009, com validade até 
17/09/2011, para Construção de seis Pontes em madeira de lei 
sobre o rio Vitória, rio Paragominas, rio Breique, rio Piriá, rio 
Povoado, Prainha, ponte do Km 61 (Paragominas).

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182440
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 327/2009, com validade até 
17/09/2011, para Construção de cinco Pontes em madeira de 
lei sobre o igarapé Urucuré (Acará).

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182430
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 328/2009, com validade até 
17/09/2011, para Construção de duas Pontes em madeira de lei 
sobre o rio Menudo e o rio Taguatinga (Ulianópolis).

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182418
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 101/2010-DTT
Processo: 2010/182153
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
F.C.K ENGENHARIA LTDA.        CNPJ - 07.822.808/0001-01
Objeto: Pavimentação de ruas do Programa Asfalto Participativo 
- PAP, no município de Ponta de Pedras.
Modalidade de Licitação: TP-077/2010-001
Contrato: 099/010
Valor Contratual: R$ 1.001.136,34
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 18/10/2010 à 15/02/2011
Data: 18/10/2010
Ordenador: João Bosco Lobo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182376
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 159/2009, com validade 
até 16/06/2011, para Construção de trapiche rampa com 
plataforma em concreto armado.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182358
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 257/2009, com validade até 
25/06/2011, para Serviços de Drenagem na PA-127.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182359
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 248/2009, com validade até 
24/06/2011, para Serviços de Usinagem e Fornecimento de 
Massa Asfáltica em CBUQ.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182380
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 110/2009, com validade 
até 11/10/2011, para Manutenção e Recapagem, 78,5 km de 
vicinais.

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182370

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 185/2009, com validade 
até 17/06/2011, para Construção de um muro de arrimo em 
concreto armado.

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182355

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 

SEMA, a Licença de Instalação n° 32/2009, com validade até 
01/06/2011, para Serviços de Usinagem e Fornecimento de 
Massa Asfáltica em CBUQ.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182373
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 304/2009, com validade até 
13/09/2011, para Recuperação e Implantação do Sistema de 
Drenagem na PA-449

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182364
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 264/2009, com validade até 
28/06/2011, para Serviços de Usinagem e Fornecimento de 
Massa Asfáltica em CBUQ.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182365
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 72/2009, com validade até 
08/06/2011, para Manutenção, Recuperação e Abertura de 146 
km de estradas vicinais.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182367
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 35/2009, com validade até 
01/06/2011, para Serviços de Terraplenagem, Conservação, 
Revestimento Primário e Drenagem na PA-427.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182368
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 115/2010-DTT
Processo: 2010/167702
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte  
CNPJ - 04.953.717/0001-09
CABANO - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ - 83.764.449/0001-53
Objeto: Pavimentação de ruas do Programa Asfalto Participativo 
- PAP, no município de Igarapé Açu.
Modalidade de Licitação: TP-073/2010-001
Contrato: 110/010
Valor Contratual: R$ 1.497.833,78
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 17/11/2010 à 17/03/2011
Data: 17/11/2010
Ordenador: João Bosco Lobo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182352
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 322/2009, com validade até 
04/10/2011, para Serviços de Terraplenagem, Conservação, 
Revestimento Primário e Drenagem na PA-460.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182349
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 251/2009, com validade até 
24/06/2011, para Construção de uma Ponte em concreto sobre 
o Rio Jirau Alto.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182399
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 269/2009, com validade até 
23/06/2011, para Pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo no Município de São Geraldo do Araguaia.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182400
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 096/2010-DTT
Processo: 2010/143196
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
ASPAM INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA.        CNPJ - 
83.337.014/0001-22
Objeto:  Pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo- PAP, no Município de Salinópolis.
Modalidade de Licitação: CP-019/2010-001
Contrato: 094/010
Valor Contratual: R$ 2.990.989,40
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 13/10/2010 à 10/02/2011
Data: 13/10/2010
Ordenador: João Bosco Lobo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182411
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 092/2010-DTT
Processo: 2010/143323
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
ASPAM INDÚSTRIA E SERVIÇOS LTDA.        CNPJ - 
83.337.014/0001-22
Objeto:  Serviços de Pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo - PAP, no município de Salinópolis.
Modalidade de Licitação: TP-058/2010-001
Contrato: 071/010
Valor Contratual: R$ 1.090.000,28
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 30/09/2010 à 28/01/2011
Data: 30/09/2010
Ordenador: Engº João Bosco Lobo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182391
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 85/2009, com validade até 
09/06/2011, para Construção de 776,00 m de Ponte no Plano 
de Assentamento do INCRA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182397
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Operação n° 4074/2009, com validade até 
24/03/2013, para Melhoria e Pavimentação da Rodovia PA-370 
(Santarém/Curuá-Una) numa extensão de 67km.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182395
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Operação n° 3369/2009, com validade até 
08/04/2011, para Operacionalização da Rodovia PA-320/242 
(Castanhal – São Francisco do Pará – Igarapé-Açú).

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182387
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 295/2009, com validade até 
28/07/2011, para Serviços de Conservação, recapeamento 
asfáltico e sinalização na Rod. PA-457 trecho Santarém Alter do 
Chão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182388
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 108/2010-DTT
Processo: 2010/179637
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
MAIA CONSTRUÇÕES LTDA        CNPJ - 04.306.886/0001-57
Objeto: Pavimentação de ruas do Programa Asfalto Participativo 
- PAP, no município de Vigia de Nazaré.
Modalidade de Licitação: TP-081/2010-001
Contrato: 105/010
Valor Contratual: R$ 1.494.286,71
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 22/10/2010 à 19/02/2011
Data: 22/10/2010
Ordenador: João Bosco Lobo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182389
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 320/2009, com validade 
até 23/09/2011, para Serviços de Recapeamento da pista de 
pouso e decolagem, Implantação do balizamento noturno e 
Construção da cerca patrimonial.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182384
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a 
SEMA, a Licença de Instalação n° 275/2009, com validade até 
30/06/2011, para Construção de 2 Pontes em concreto sobre o 
Igarapé de Gago e Porteira.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182312
EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que recebeu junto a SEMA, 
Notificação n° 10562/2009 – DCQA/SEMA, que dispensa de 
licenciamento ambiental a PA-279: Xinguara / Água Azul / 
Ourilândia / Tucuma (vários municípios).


